
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3820– Crato/CE 
                    Quinta - feira, 30 de Novembro de 2017 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.10.24.1 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.10.24.1. A 

comissão do pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade pregão presencial nº.  

2017.10.24.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS CÊNICOS PARA IMPLANTAÇÃO DO CENTRO UNIFICADO DAS 

ARTES E ESPORTES – CEU, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 0363283-88/2012 / MINISTÉRIO DA CULTURA / 

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, realizada no dia 29/11/2017 

foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 13 DE 

DEZEMBRO DE 2017 ÀS 08h00min a data da REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min 

às 14h00min (horário local). Crato/CE, 29 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

N° 2017.10.26.2. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 

N° 2017.10.26.2. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 

de janeiro de 2018 às 08h00min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA – TIPO 1 NA AVENIDA PROJETADA 

S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA SENHORA DE FATIMA, ATRAVÉS 

DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2-07203/2013 NO  MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 

endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 29 de novembro de 2017. Valéria do Carmo Moura – Presidente.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMTDS  
 
PORTARIA Nº 2411001/2017 - SMTDS 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
 
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013. 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Simpósio Nacional de Fortalecimento do Sistema  de  Garantia de Direitos Humanos de 
Crianças e Adolescentes, que será realizado no período de 11 a 14 de dezembro de 2017, em João Pessoa – PB.    
 
Nome: Ricardo de Sousa Aguiar 
CPF: 683.486.653-15 
Cargo: Coordenador de Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 
 Lotação: SMTDS 
Destino: João Pessoa - PB 
Período: 11 a 14/12/2017 
Quantidade: 04 (quatro) 
Valor da Diária: R$ 780,00  
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 24 de novembro  de 2017. 
 
______________________________ 
Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS  
 

 

 



  Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

 

GABINETE DO PREFEITO  

 
PORTARIA Nº 3110001/2017 - GP 
CRATO/CE, 31 DE OUTUBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: empreender viagem, a serviço da municipalidade, para participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, para 

tratar de assuntos do interesse do Município, dia 31 de outubro de 2017, na cidade de Fortaleza-CE. 

NOME RENNAN LOBO XENOFONTE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 020.202.563-20 PERÍODO 31/10/2017  

CARGO 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO 
MUNICÍPIO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 31 de outubro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 2711002/2017 - GP 
CRATO/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar como delegada da XI Conferência Nacional de Assistência Social, que será realizada do período de 05 a 09 de dezembro 

de 2017, em Brasília – DF. Outrossim, informamos que a reunião acontecerá no dia 04 de dezembro de 2017, na sede do Conselho, em Fortaleza-CE. 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 04/12/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de novembro de 2017. 



  Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 0911002/2017 - GP 
CRATO/CE, 09 DE NOVEMBRO DE 2017. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de reunião na Secretaria das Cidades, no dia 10 de novembro de 2017, na cidade de Fortaleza – CE, para tratar de 

convênios firmados entre este Município e o Governo do Estado do Ceará. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 
ESMERALDO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 10/11/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de novembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 2911003/2017 - GP 
CRATO/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2017 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar como delegada da XI Conferência Nacional de Assistência Social, que será realizado de 05 a 09 de dezembro de 2017, em 

Brasília-DF. 

NOME MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE DESTINO BRASILIA- DF 

CPF 308.031.873-00 PERÍODO 05 a 09/12/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 05 (CINCO) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

3.900,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2017. 



  Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PORTARIA Nº 0010811/2017-SMS 
CRATO/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 
01 de março de 2013. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 
  
Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA  
CPF: 963.294.673-15 
Cargo: Técnica de Enfermagem 
Lotação: Secretaria de Saúde 
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 08 e 09 de Novembro de 2017 
Quantidade: 02 (Uma) diária 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 08 de Novembro de 2017. 
 
André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

PORTARIA Nº 0011311/2017-SMS 

CRATO/CE, 13 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 13 de novembro de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 13 de novembro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 



  Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

 

 

PORTARIA Nº 0010111/2017-SMS 

CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar da Capacitação em Apoio Psicossocial, nos dias 06 e 07 de novembro de 2017, na cidade de Fortaleza/CE.  

Nome: CINTIA MEDEIROS GUTIERREZ DE BRITO  

CPF: 128.364.604-82 

Cargo: MÉDICA DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 06 e 07 de novembro de 2017 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de novembro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0021411/2017-SMS 

CRATO/CE, 14 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

Nome: REGIANA MARIA DA SILVA MENESES  

CPF: 502.296.993-91 

Cargo: Técnica de Enfermagem  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 15 e 16 de novembro de 2017 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 14 de novembro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

 

PORTARIA Nº 0022710/2017-SMS 

CRATO/CE, 27 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

Nome: Edivania Leite Batista 

CPF: 963.294.673-15 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 31 de outubro e 01 de novembro de 2017 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 27 de outubro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0030111/2017-SMS 

CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD. 

Nome: VALTER PEIXOTO DE ALENCAR  

CPF: 191.883.153-04 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 05 de novembro de 2017 

Quantidade: 01 (Uma) diária 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 01 de novembro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 



  Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3820 – Crato/CE,  Quinta -  feira,  30 de Novembro de 2017 

 

 

PORTARIA Nº 0011711/2017-SMS 

CRATO/CE, 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 

01 de março de 2013. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do QualificaAPSUS – Capacitação da Assistência Farmacêutica, que será realizado no COASF em Fortaleza – CE. 

 

Nome: Maria do Socorro Pinheiro Campos  

CPF: 144.691.893-91 

Cargo: Gerente da CAF  

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

 Período: 28 a 30 de Novembro de 2017 

Quantidade: 02 (Duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 210,00 

Total Concedido: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 17 de Novembro de 2017. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 3011001/2017 - SEAD 

CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

EMENTA: Dispõe sobre o expediente na Unidade de Arquivo Público Municipal, no período compreendente de 30 de novembro de 2017 a 05 de 

dezembro de 2017.  

 

O Secretario de Administração CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 

CONSIDERANDO a mudança de local onde funcionará a Unidade do Arquivo Público Municipal, município do Crato/CE, visando a excelência na 

prestação do serviço público;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o expediente na Unidade do Arquivo Público Municipal, no município do Crato/CE, no período compreendente de 30 de novembro 

de 2017 a 05 de dezembro de 2017, excetuando-se o atendimento aos casos de extrema urgência. 

 

§1°. A suspensão do expediente no período previsto no caput não ensejará posterior compensação de jornada.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser afixada nos quadros de aviso dos Órgãos do município do Crato/CE. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 30 de novembro de 2017. 

 

LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA 

Secretário de Administração 

 

 

 

 

 

 


